2) *Ib. tr. 2. p. 42.* — 3) *Ib. tr. 2. p. 51.*

von denen das eine nicht das andere ist, was offenbar einen Widerspruch einschliesst; oder es würde das Universale vielfach sein nach den Individuen, so dass also z. B. jenes Universale, welches die Quiddität des Sokrates ausdrückt, nicht dasselbe wäre, wie dasjenige, welches die Quiddität des Plato bezeichnet: und auch das ist unrichtig, weil es immer ein und derselbe allgemeine Begriff ist, welchen wir von Sokrates und Plato prädiciren<sup>1)</sup>. Das Universale ist also als solches durchaus nicht ein ausser dem Denken weder über noch in den Dingen bestehendes allgemeines Sein, sondern es ist dasselbe in seiner Universalität ein bloß Gedachtes; ein Begriff ist dadurch ein allgemeiner, dass er vermöge seines Inhaltes geeigenschaftet ist, von einer Mehrheit von Individuen prädicirt zu werden<sup>2)</sup>. Der Sinn fasst nämlich die Formen in ihrer Besonderheit auf, wie sie in den einzelnen Dingen gegeben sind; der Verstand dagegen abstrahirt die determinirende wesentliche Form von der individuellen Materie und denkt sie für sich<sup>3)</sup>. Und indem er dann die gleiche determinirende Form in einer Mehrheit von unter sich ähnlichen Individuen vorfindet, denkt er alle jene Individuen unter dem Begriffe jener abstrahirten Form, und so wird jener Begriff ein allgemeiner, welcher als solcher von allen diesen Individuen prädicirt werden kann<sup>4)</sup>. Der Inhalt des allgemeinen Begriffes ist mithin zwar etwas Reales, Objectives; aber die Form der Allgemeinheit erhält derselbe erst durch das Denken<sup>5)</sup>.

---

1) Ib. p. 51 sq. Haec tamen propositio (quod videlicet ipsum universale in sua universalitate sit in quolibet individuo ejus) contradicit sibi ipsi, quia oportet de necessitate, vel quod universale multiplicetur in se, ita quod universale, quod notificat quidditatem Socratis, sit aliud, quam quod notificat quidditatem Platonis, et sic non erit eorum intelligibile idem: et hoc est falsum. Vel quod una et eadem res in sua universalitate sit in pluribus, imo non in pluribus solum, verum etiam in infinitis, quorum alia generantur, aliqua corrumpuntur, ita quod unum generabile et corruptibile erit multa secundum eundem modum, quod est falsum.

2) Ib. tr. 2. p. 51. Universale est illud, quod solet praedicari de pluribus.

3) Ib. tr. 2. p. 54. Nam sensus percipit formas, in quantum sunt singulares, et tandem ex eo, quod sunt in materia individuali, licet non recipiat eas receptione materiali, eo modo, quo sunt extra animam, sed spiritualiori modo... Ipsi namque intellectus officium est, abstrahere formam a materia individuata, et apprehendit eam separatam secundum ejus certitudinem, et hoc est manifestum ex re ipsius, et per hoc verificatur, quod intelligit quidditates rerum. Aliter enim non darentur scientiae penitus.